ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 853-пп

Иркутск

29 сентября 2023 года

О внесении изменения в Положение о научно-экспертном совете но
энергоэффективносги

В соответствии со статьей 7 Федерального закона
от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьей 18 Закона Иркутской
области от 18 ноября 2009 года № 82/48-03 «О Правительстве Иркутской
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о научно-экспертном совете по
энергоэффективности, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 19 апреля 2011 года № 92-пп, изменение, изложив его
в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Иркутской области

Правительства

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 29 сентября 2023 года
№ 853-пп

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 19 апреля 2011 года № 92-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАУЧНО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ

1. Научно-экспертный совет по энергоэффективности (далее -  Совет)
является совещательным органом, образованным в целях формирования
предложений по организации и переводу экономики Иркутской области на
энергосберегающий путь развития, обеспечения энергосбережения и
повышения энергетической эффективности в Иркутской области.

2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом
Иркутской области, законами Иркутской области, иными правовыми актами
Иркутской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:
1) подготовка предложений по вопросам перспективного развития

энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Иркутской
области;

2) совершенствование деятельности и правовой базы Иркутской
области в сфере энергосбережения и повышения энергетической
эффективности в Иркутской области;

3) осуществление научно-технической и технико-экономической
проработки вопросов, связанных с повышением эффективности
использования топливно-энергетических ресурсов;

4) рассмотрение бизнес-планов, технико-экономических
обоснований, технических предложений по разработке и внедрению
энергоэффективных технологий;

5) выдача экспертных рекомендаций о приоритетности и
целесообразности внедрения рассмотренных энергоэффективных
технологических решений, мероприятий и программ по энергосбережению.

4. Совет в рамках возложенных на него задач осуществляет
следующие функции:

1) участвует в формировании основных направлений по
энергосбережению и энергетической эффективности в Иркутской области;

2

2) проводит анализ рационального и эффективного использования
энергетических ресурсов, снижения их потерь при их передаче,
распределении и потреблении;

3) осуществляет подготовку рекомендаций при разработке
правовой базы по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности в Иркутской области, ее совершенствованию в соответствии с
меняющимися экономическими условиями и изменениями в
законодательстве Российской Федерации;

4) осуществляет выработку рекомендаций по подготовке,
переподготовке и повышению квалификации работников предприятий
жилищно-коммунального комплекса и учреждений бюджетной сферы;

5) осуществляет выработку рекомендаций по проведению
конкурсов и выставок в сфере энергосбережения и повышения
энергетической эффективности на территории Иркутской области, по
участию в них;

6) принимает участие в рассмотрении концепций, программ,
инициатив граждан, общественных объединений и организаций по наиболее
актуальным вопросам в сфере энергосбережения и энергетической
эффективности в Иркутской области;

7) решает другие вопросы в соответствии с целями, задачами и
функциями Совета, а также законодательством Российской Федерации и
законодательством Иркутской области.

5. Совет организует свою деятельность по следующим
направлениям:

1) энергосбережение при производстве энергии;
2) повышение эффективности систем передачи и распределения

энергии;
3) энергоэффективные технологии потребления;
4) энергоэффективное оборудование (в том числе разработка и

производство), теплоизоляционные материалы, перспективные строительные
технологии;

5) энергоэффективное использование традиционных и альтернативных
видов топлива;

6) приборы учета и системы регулирования производства,
транспортировки и потребления энергоресурсов;

7) управление тепловыми системами;
8) эффективные системы водоподготовки;
9) подготовка информационно-аналитических материалов, носящих

разъяснительно-пропагандистский характер.
6. При осуществлении своей деятельности Совет имеет право:
1) рассматривать вопросы, связанные с энергосбережением и

повышением энергетической эффективности на территории Иркутской
области;

2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую
для работы Совета информацию от территориальных органов федеральных

3

органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской
области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области, организаций и общественных объединений,
расположенных на территории Иркутской области;

3) приглашать на заседания Совета представителей органов
государственной власти Иркутской области, органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, а также
представителей иных органов, организаций и граждан по вопросам,
относящимся к компетенции Совета;

4) создавать рабочие группы, в том числе из лиц, не являющихся
членами совета, в пределах его компетенции.

7. Состав Совета утверждается распоряжением Правительства
Иркутской области.

8. Совет формируется в составе председателя Совета,
сопредседателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета
и членов Совета.

9. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в случае его
отсутствия -  сопредседатель Совета.

10. В случае одновременного отсутствия председателя и
сопредседателя Совета или по поручению председателя Совета заседание
проводит заместитель председателя Совета.

11. Общее руководство деятельностью Совета и организацию его
работы осуществляет председатель Совета.

12. Основной формой работы Совета являются заседания, которые
созываются по мере необходимости.

13. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствует более половины от общего числа членов Совета.

14. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании
Совета и секретарем Совета.

15. Решения Совета принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов
Совета. В случае равенства голосов голос председательствующего на
заседании Совета является решающим.

16. Решения Совета носят рекомендательный характер.
17. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Совета осуществляет министерство жилищной политики и
энергетики Иркутской области.».